Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

1

REQUERIMENTO Nº 009/2022.

Ementa: “Requer à Mesa Diretora, depois de discutido pelo Plenário e se

aprovado for, que seja enviada ao Executivo Municipal, solicitação no sentido de que

este informe se ainda existem obras ou serviços a serem realizados ou providências

a ser tomadas para o pleno funcionamento do Centro de Saúde “Ivo Otto Schneider”

e se existe por parte do Executivo Municipal a intenção ou projeto para a retomada do

atendimento nas 24 horas do dia, naquele centro de saúde”.

O Vereador IVANIR URBANO BORN do Partido Democrático

Trabalhista (PDT), no uso de suas atribuições legais, REQUER ao

Excelentíssimo Senhor Presidente da Mesa Diretora, depois de discutido e se

aprovado for, que determine o envio ao Executivo Municipal, do requerimento

constante na ementa.

JUSTIFICATIVA

A reforma e a readequação do antigo PADU para o atual Centro de Saúde

foi uma decisão da administração municipal em 2020 visto que seu funcionamento

não era mais possível pois as exigências não podiam ser atendidas por sua

complexidade.

Hoje, está comprovado que o projeto desenvolvido oferece uma enorme

melhoria para os serviços a serem prestados à comunidade e ao trabalho dos

servidores públicos.

Ainda que tenha demorado muito tempo, mais de um ano, para o

funcionamento dos serviços no Centro de Saúde, caso não existam mais melhorias

ou adequações a serem feitas na parte estrutural do prédio e seus equipamentos e

utensílios, faz-se necessário agora que a Secretaria  Municipal de Saúde e Assistência

Social, elabore e execute o mais rápido possível o retorno dos serviços básicos de

atendimento durante as 24 horas do dia junto ao Centro de Saúde, serviços estes que

já eram oferecidos à comunidade até o final do ano de 2020, oferecendo assim um

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/

Estado do Rio Grande do Sul

Câmara Municipal de Vereadores

Rua Fridholdo Fischer, 567 – Fone/Fax: (54) 3338-1264 – CEP 99.350-000

e-mail: camaramunvg@gmail.com – assessoriadolegislativovg@gmail.com

site: www.cmvictorgraeff.com.br

2

primeiro atendimento mais rápido e eficiente para quem necessita, além de que as

enfermarias existentes no Centro de Saúde poderão atender ou abrigar  pacientes

também nos horários noturnos naquelas situações que o médico responsável assim o

entender, entre outras vantagens aos pacientes e familiares..

Assim sendo, requer que, seja enviada ao Executivo Municipal, solicitação

no sentido de que este informe se ainda existem obras ou serviços a serem realizados

ou providências a ser tomadas para o pleno funcionamento do Centro de Saúde “ Ivo

Otto Schneider” e se existe por parte do Executivo Municipal a intenção ou projeto

para a retomada do atendimento nas 24 horas do dia, naquele centro de saúde.

 Maiores justificativas em plenário.

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES, em 28 de março de 2022.

______________________________

IVANIR URBANO BORN
Vereador – PDT

mailto:camaramunvg@gmail.com
http://www.cmvictorgraeff.com.br/